此行间距固定为 42 磅

泽政办函〔2022〕7 号

此行间距用于调节，行距=42-标题行数*2（磅）

泽州县人民政府办公室
关于认真做好住户调查大样本轮换工作的

通 知

各乡镇人民政府，县直各有关单位：

根据国家统计局《关于开展住户调查大样本轮换工作的通知》

(国统字〔2021〕108 号)、山西省人民政府办公厅《关于认真做

好住户调查大样本轮换工作的通知》（晋政办函〔2022〕10 号）

和晋城市人民政府办公室《关于认真做好住户调查大样本轮换工

作的通知》（晋市政办函〔2022〕12 号）要求,经县人民政府同意,

决定于 2022 年开展新一轮住户调查大样本轮换工作。现就有关

事项通知如下:

一、高度重视,切实提高认识

住户调查数据是监测乡村振兴实施效果、“十四五”规划完

成情况、共同富裕实现程度的重要支撑。开展住户调查大样本轮

换是防止样本老化、保证样本代表性的需要,是确保调查数据质

量的重要工作。本次住户调查大样本轮换的主要目标是抽选出代

表性好、能够稳定使用５年、最大限度兼顾国家、省、市、县各

层级调查数据需求的样本。各乡镇、各部门要高度重视,充分认

— 2 —

识住户调查大样本轮换工作的重要意义,积极支持统计调查部门

开展住户调查大样本轮换工作。扎实做好本地区住户调查大样本

轮换工作,为确保住户调查数据真实准确奠定良好基础。

二、明确职责,加强统筹协调

县政府成立泽州县住户调查大样本轮换工作领导小组，统一

领导全县住户调查大样本轮换工作。

国家统计局泽州调查队负责组织实施全县住户调查大样本

轮换工作,包括制定具体实施方案,组织开展培训,严格执行《住户

调查大样本轮换工作方案》和有关工作规范。泽州调查队具体负

责全县住户调查大样本轮换工作，包括抽样框的拆分合并排序、

样本框信息核实、调查小区落实、住宅名录表编制、摸底调查、

住户样本抽选和落实等工作。县统计、发展改革、公安、民政、

财政、人力资源和社会保障、住房和城乡建设、农业农村、乡村

振兴等部门要密切配合,为住户调查大样本轮换工作提供常住人

口数、住房、受教育程度、劳动力就业、汽车拥有情况、外来人

口占比等相关信息资料，必要时派出工作人员配合入户访问、登

记，确保按时完成调查摸底、开户以及试记账等各项任务。各乡

镇、村(社区)要积极协助统计调查部门做好辅助调查员选聘、选

户开户、试记账等现场调查工作。要通过开展形式多样的统计法

律法规和住户调查工作宣传,提高调查人员和调查对象的法律意

识,扩大社会各界对住户调查的知晓度,提高调查对象的积极性和

配合度。

— 3 —

三、强化保障,确保任务落实

（一）强化调查力量配备

统筹抓好人员调配,支持通过配置公益性岗位、购买社会服

务等方式充实调查力量。加强对辅助调查员的选聘，每个被抽中

的村（社区）均需选聘一名群众基础好、沟通能力强、了解调查

小区和住户基本情况、有责任心的辅助调查员，优先从村（社区）

“两委”和党员中选聘。住户调查大样本轮换工作中，调查人员

配备数量要满足实际需要，确保工作顺利开展。

（二）强化经费保障

泽州县住户调查大样本轮换工作经费由县财政局负责安排，

以后每年的住户调查经费列入本级预算。并参照全县财力、工资、

物价增长水平，在现有基础上，切实提高调查户记账补贴和辅助

调查员补贴标准，全面落实开户和访户宣传品、宣传动员、业务

培训等相关经费。保障调查用车、设备等物资需求，鼓励使用电

子记账等现代化信息技术，有力推动住户调查工作高质量开展。

（三）强化人员培训

样本轮换工作环节多、技术难度大、时间安排紧。国家统计

局泽州调查队要根据实际情况，加大培训力度，细化培训内容，

注重培训效果。要对责任单位、分管领导、专业人员、新聘用辅

调员以及抽中记账户进行工作职责、调查方案、实施细则、开户

落实以及试记账等针对性培训，确保相关部门、统计调查机构和

调查人员都能熟练掌握样本轮换工作流程和实施要求，为全县样

— 4 —

本轮换工作以及后续住户调查顺利开展夯实基层基础。

（四）强化质量控制

严格执行《中华人民共和国统计法》和国家统计局《住户收

支与生活状况调查方案》《住户调查样本轮换抽样方案》等有关

要求,坚持实事求是,依法依规调查,坚决防范和惩治统计造假弄

虚作假。加强全过程质量控制,建立督导检查机制, 确保各环节工

作科学规范,确保样本的随机性和代表性。强化信息化手段应用,

在新轮换样本中积极推进电子记账。有效提升数据采集处理效率,

保证调查数据质量。

（五）强化宣传引导

各有关部门要充分发挥各类媒体的作用，灵活运用多种宣传

载体，探索多样化的宣传方式，广泛开展统计法律法规和住户调

查工作宣传，增强调查人员和调查对象的法治意识，扩大社会各

界对住户调查的知晓度，消除思想顾虑，提高调查对象的积极性

和配合度，为住户调查工作创造良好环境，确保住户调查大样本

轮换和常规记账工作顺利开展。

（六）做好疫情防控

统筹抓好新冠肺炎疫情防控和大样本轮换工作,严格按照疫

情防控要求开展调查工作。坚持底线思维,针对可能出现的疫情

风险提前制定工作预案,切实保障调查人员和调查对象安全。

附件：泽州县住户调查大样本轮换工作领导小组成员名单

— 5 —

泽州县人民政府办公室

2022 年 4 月 15 日

(此件公开发布)

— 6 —

附件

泽州县住户调查大样本轮换工作
领导小组成员名单

组 长：牛天明 县委常委、常务副县长

副组长：王浩波 县政府办副主任

晁晋锋 县统计局局长

常新国 国家统计局泽州调查队队长

成 员：丁文莉 县发展和改革局副科级干部

李 飞 县公安局常务副局长

王战国 县民政局副局长

王 飞 县财政局副局长

苏 瑜 县人力资源和社会保障局四级主任科员

李红云 县住房事业服务中心主任

闫广军 县农业农村局副局长

张艳芸 县扶贫开发中心副主任

宋飞鹏 国家统计局泽州调查队四级主任科员

领导小组下设办公室，办公室设在国家统计局泽州调查队。

办公室主任：宋飞鹏（兼）

	泽州县人民政府办公室关于认真做好住户调查大样本轮换工作的
	通    知